

- **Croissance de 18 % du résultat opérationnel à 123 millions d'euros**
- **Plus-value de 358 millions d'euros réalisée sur Vallourec en 2008 (346 millions d'euros en 2007), mais compensée par d'importantes dépréciations des titres Havas (209 millions d'euros) et Aegis (114 millions d'euros)**
- **Maintien du dividende à 0,36 euro en raison de perspectives opérationnelles solides**

Le Conseil d'administration de Financière de l'Odet, réuni le 9 avril 2009, a arrêté les comptes de l'exercice 2008. Le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 7 326 millions d'euros en croissance de 15 % par rapport à l'exercice précédent.

Le résultat opérationnel progresse de +18 % à 123 millions d'euros malgré les coûts de développement engagés dans les nouvelles activités. Il intègre notamment :

- **la forte progression des résultats des activités transport et logistique et distribution d'énergie : 316 millions d'euros contre 277 millions d'euros en 2007 (+14 %) ;**
- **le résultat des autres activités : -193 millions d'euros contre -173 millions d'euros en 2007 marqué par la poursuite des coûts de développement des nouveaux secteurs industrie et médias**, comprenant les dépenses réalisées dans les activités véhicules et batteries électriques, supercapacités, et dans les médias et télécoms (Direct 8, Direct Soir, Direct Matin Plus, Bolloré Telecom) dont les coûts sont progressivement compensés par la forte croissance des recettes publicitaires des médias (multipliées par 2,5 en un an).

Le résultat financier, qui s'établit à 113 millions d'euros, intègre notamment une plus-value de 358 millions d'euros réalisée sur la cession de 3,6 % du capital de Vallourec et une provision de 114 millions d'euros sur les titres Aegis.

La part dans le résultat net des entreprises associées ressort à -125 millions d'euros et comprend la progression du résultat des plantations qui atteint 47 millions d'euros et la quote-part de résultat d'Havas (34 millions d'euros) avant -209 millions d'euros de dépréciation des titres, malgré un résultat net part du Groupe d'Havas de 104 millions d'euros en hausse de 25 %. La mise en équivalence d'Aegis au quatrième trimestre n'a pas d'impact significatif sur le résultat.

Après 59 millions d'euros d'impôts, le résultat net consolidé ressort à 53 millions d'euros (contre 328 millions d'euros en 2007) dont 24 millions d'euros de résultat net part du Groupe.

Les fonds propres s'élèvent à 1 802 millions d'euros, après mise à la juste valeur des titres et annulation de mise à la juste valeur des titres Vallourec cédés.

L'endettement net, augmente de 134 millions d'euros sur l'exercice compte tenu d'importants achats de titres réalisés, et s'établit à 2 066 millions d'euros. Le ratio endettement net sur fonds propres s'élève à 1,15. Le portefeuille de titres cotés (Mediobanca, Havas, Vallourec, Aegis, Socfinal, Socfinasia) dont la valeur boursière au 3 avril 2009 est de 1 295 millions d'euros, n'est pas déduit de l'endettement net.

Chiffres clés consolidés (en millions d'euros)	2008	2007
Chiffre d'affaires	7 326	6 399
Résultat opérationnel	123	104
Résultat financier	113	273
Part dans le résultat net des entreprises associées	(125)	39
Impôts	(59)	(88)
Résultat net	53	328
dont part du Groupe	24	193
	31 décembre 2008	31 décembre 2007
Fonds propres	1 802	2 984
dont part du Groupe	1 075	1 796
Endettement net ⁽¹⁾	2 066	1 932
Ratio endettement net/fonds propres ⁽¹⁾	1,15	0,65

(1) non déduit le portefeuille de titres cotés dont la valeur boursière est de 1 295 millions d'euros au 3 avril 2009

